
SEXTA-fEirA, 26 dE SETEmbro dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 025/2008-SEDURB.
Objeto do Contrato: Execução de obra de pavimentação 
em blockret sextavado na Avenida Ceará, bairro Flores, no 
Município de Tucumã/Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais)
Modalidade de Licitação: Carta Convite 008/2008/CEL-SEDURB.
Partes: SEDURB & M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
execução dos serviços pelo período de 50 (cinquenta) dias 
(23/09/08 a 12/11/08) e vigência contratual pelo período de 
80 (oitenta) dias, contados a partir da assinatura do presente 
Termo Aditivo.
Valor: R$ ****************************
Data da Assinatura: 23/09/2008
Vigência do Aditamento: 23/09/2008 a 12/12/2008
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871 - Natureza da 
Despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Rua Carlos Drumond de Andrade, n° 
33, Marambaia, CEP: 66.615-025, Belém/Pará.
Data da Publicação: 08/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 34/2007-SEDURB.
Objeto do Contrato: Aquisição e instalação de mobiliário, de acordo 
com o quantitativo e especificações técnicas (LOTE 03).
Valor do Contrato Original: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) .
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 009/2007-
SEDURB.
Partes: SEDURB & SPARCH EQUIPAMENTOS ORGANIZACIONAIS 
LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de quantitativo 
e valor ao Contrato n° 34/2007-SEDURB. Aquisição e instalação 
de mobiliário para criação da gerência de contratos e convênios.
Valor: R$ 11.294,00 (onze mil, duzentos e noventa e quatro 
reais).
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 04/12/2008
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.1555 – Natureza da 
Despesa: 449052.
Fonte de Recurso:  0129.
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Rua Maria da Glória, 170, Ramos, 
CEP: 21.031-090, Rio de Janeiro/RJ e com representação em 
Belém/Pará na Avenida Almirante Barroso, n° 06, salas 1908, 
1909 e 1911, Centro, CEP: 2031-002.
Data da Publicação: 17/12/2007
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Errata de Extrato deTermo Aditivo ao Convênio n° 015/2005-
SEDURB/PARÁ URBE, publicado no DOE n°31262 de 
25/09/2008.
Partes: SEDURB eMunicípio de Itaituba/Pará.
Onde-se lê: Valor do Convênio Original: R$ 2.438.032,90 (dois 
milhões,quatrocentos e trinta e oito mil e trinta e dois reais e 
noventa centavos)
Leia-se: Valor do Convênio Original: R$2.500.000,00 
(dois milhões e quinhentos mil reais).
Ordenador Responsável:José de Andrade Raiol.
Secretário deDesenvolvimento Urbano e Regional, em exercício.
PORTARIA Nº 1037/2008, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Claudia Maria Leal Lima
Matrícula: 80845064/1    
Cargo: Assessora de comunicação
Origem: Belém 
Destino: Conceição do Araguaia
Período: 24 a 26/09/2008              
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 373/2008, para atender a permanência no 
município no dia 26/09/2008.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 1038/2008
PORTARIA Nº 1038/2008, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Francisco Damião da Silva Neto
Matrícula: 80845348/2    
Cargo: Diretor de Investimentos

Origem: Belém 
Destino: Marabá.
Período: 26 a 27/09/2008                      
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar o Auditor da Caixa Econômica Federal 
em visita técnica a obra do bairro Francisco Coelho (Cabelo 
Seco), obra do PAC.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 1036/2008
PORTARIA Nº 1036/2008, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Matrícula: 5539404/2    
Cargo: Secretária de Estado
Origem: Belém 
Destino: Conceição do Araguaia
Período: 24 a 26/09/2008              
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 372/2008, para atender a permanência no 
município no dia 26/09/2008.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008.
Nº do Contrato: 003/2007- SEDURB/PARÁ URBE.
Objeto do Contrato: Execução da obra de Urbanização da 
Orla do Beiradeiro, no Município de Conceição do Araguaia, 
integrante do PROGRAMA PARÁ URBE.
Valor do Contrato Original: R$ 1.020.791,15 (um milhão, vinte 
mil, setecentos e noventa e um reais e quinze centavos).
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço 001/2007.
Partes: SEDURB, MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA & 
EMPRESA MARTENGE – CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de quantitativo, 
com conseqüente acréscimo de valor. Interesse Público.
Valor: R$ 219.668,78 (duzentos e dezenove mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais e setenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 22/09/2008
Vigência do Aditamento: 22/09/2008 a 28/11/2008
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.1555 – Natureza da 
Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0106, 0129 e 0131.
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol.
Aditivos Anteriores: 1° e 2° T.A Prorrogação de prazo de 
execução dos serviços e vigência contratual.
Endereço do Contratado: Avenida Governador Paes de Carvalho, 
s/n, Centro, CEP: 68.540-000, Conceição do Araguaia/Pará.
Data da Publicação: 06/09/2007

PORTARIA Nº 1039/2008
PORTARIA Nº 1039/2008, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Antonio Marcos M. Fernandes
Matrícula: 55588968/1    
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 24 a 27/09/2008              
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 1052/2008, para atender a permanência no 
município no dia 27/09/2008.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro);
Nº do Contrato: 16/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços de Cadastramento Sócio-Econômico, 
das famílias a serem beneficiadas pelos Projetos vinculados 
ao Progama de Aceleração do Crescimento – PAC e ao Fundo 
Nacional de Habitação de Interesse Social – FNHIS nas 
Comunidades denominadas: Taboqunha, Pantanal, Pratinha, 
Fé em Deus e Riacho Doce, no município de Belém, Jardim 
Jader Barbalho, no município de Ananindeua, Jaderlândia e 
Providentinos, no município de Castanhal e Fazenda Bandeira, 
no município de Marabá, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ 105.678,55 (cento e cinco mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta e cinco reais);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 01/2008;

Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa, Extensão e Ensino em 
Ciências Agrárias - FUNPEA;
Objeto e Justificativa do Aditamento: art. 57, II e § 1º da Lei 
8.666/93 - Prorrogação de Prazo;
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 02/11/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 e 16.482.1199.1911 
- Natureza da Despesa: 44.90.39 – Ação: 130881 e  132001;
Fonte de Recurso: 0121
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de prazo, 2º TA - 
Prorrogação de prazo e alteração da forma de pagamento;
Endereço do Contratado: Av. Presidente Tancredo Neves nº  
2501 (Campus UFRA) – Terra Firme
Data da Publicação: 26/09/2008

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0911/2008

Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 03 a 04/10/2008
Destino:  Magalhães Barata/Pa
Objetivo: Conduzir o Assessor Técnico  Max Brito ao referido 
Município
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0912/2008
Nome: Max Oliveira Britto
Cargo: Assessor Técnico
Período: 03 a 04/10/2008
Destino:  Magalhães Barata/Pa
Objetivo: Participar  de reunião com o Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais com a finalidade de orientação aos 
associados sobre financiamentos e Programas para a Agricultura  
Familiar oferecidos pelo Governo Federal e Estadual.
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0913/2008
Nome: Everaldo Almeida Nascimento
Cargo: Assessor Técnico
Período: 26/09/2008
Destino:  Augusto Crrêa e Santa Luzia do Pará
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Agricultura no 
lançamento do Programa Campo Cidadão aos referidos 
Municípios.
Valor: R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA N° 0253/2008

Nome: Marcelo Ferreira Rosa
Cargo: Gerente da GEMST
Objetivo: Para atender a despesa de pronto pagamento p/ 
travessia de balsa durante a viagem ao Município de Cametá 
e Mojú/Pa para entrega de 01 caminhão 03 kits farinheiros p/ 
Comunidade de Vila Nova Vida, e 01 trator na  Comunidade Nova 
Vida em Moju e 01 trator na Comunidade de Porto Grande em 
Cametá/Pa
Elemento: 3390-303– R$  200,00
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0910/2008

Nome: Marcelo Ferreira Rosa
Cargo: Gerente Executivo da GEMST
Período: 25 a 28/09/2008
Destino:  Cametá e Moju/Pa
Objetivo: Entrega de 01 caminhão e 03 Kits farinheiros 
para comunidade Vila Nova Vida em Moju, e 01 Trator na 
Comunidade de Porto Grande de Cametá.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta dois  reais e 
cinqüenta centavos)

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 102/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Apicultores de Vigia de Nazaré
Onde se Lê: Valor: R$ 85.194,47
Onde se Leia-se: Valor: R$ 50.000,00
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 290/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Produtores Rurais de Itaituba
Objeto: Apoiar a realização da 19ª Expoagroindustrial de 
Itaituba.
Vigência: 25/09/2008 a 25/09/2009


